anticipada se lleve a cabo en un plazo no superior a las 48 horas, especialmente en 
investigaciones vinculadas con el tráfico ilícito de migrantes, con el objetivo de evitar 
impunidad. 

37. Al analizar datos estadísticos, se observa que, en el año 2021, se presentaron doscientas 
treinta y siete (237) denuncias en la provincia de Darién (relacionadas con personas 
migrantes), abarcando delitos como el tráfico ilícito de migrantes, entre otros. No obstante, 
se obtuvieron siete sentencias por tráfico ilícito de migrantes a través de acuerdos de 
pena. En el año 2022, se registraron doscientas veinte (220) denuncias, resultando en 16 
sentencias condenatorias, de las cuales solo una fue por tráfico de personas. De enero a 
octubre de 2023, se han registrado ciento treinta y nueve (139) denuncias, de las cuales 
se han obtenido 12 sentencias condenatorias, incluyendo 3 casos por delito de tráfico de 
personas. 

38. Se informa también sobre denuncias en la provincia de Chiriquí, donde se abrieron 174 
causas penales de oficio contra migrantes que se desplazaban desde la provincia de